SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, n° 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
 CONTRATO 090/2024 – SEMED
PREGÃO ELETRÔNICO 004/2024

INSTRUMENTO DE ADITAMENTO DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 090/2024 DO PREGÃO
ELETRÔNICO 004/2024, REFERENTE A AQUISIÇÃO
DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO (ELÉTRICO,
HIDRÁULICO, PINTURA, FERRAGENS E
ACESSÓRIOS), E MATERIAL LATERÍTICO,
MADEIRA/FERRAMENTAS, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E ÓRGÃOS A ELA VINCULADOS,
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO E A. RODRIGUES COM. E SERVIÇOS
LTDA, COMO ABAIXO MELHOR SE DECLARA:

Instrumento de Aditamento de Contrato, que entre si celebram, de um lado o Município de Santarém
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ/MF 05.182.233/0010-67, com sede e foro na cidade de Santarém, Estado do Pará, à Av. Dr.
Anysio Chaves, 712 – Aeroporto Velho, representada neste ato por sua Secretária Municipal a Sra.
MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA, brasileira, casada, titular do RG nº 1468932-SSP/PA, CPF/MF nº
120.590.302-00, residente e domiciliada nesta cidade de Santarém, denominada simplesmente
CONTRATANTE, de outro a empresa A. RODRIGUES COM. E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, inscrito no CNPJ nº 51.164.013/0001-37, com sede Tv WE 72, n° 821, anexo B,
Coqueiro, Ananindeua – PA, CEP 67.143-480, Contato (91) 3204-2613, endereço eletrônico,
licitacao.mundodoled@gmail.com,   neste ato representada pelo Sr. ALBERTO DE OLIVEIRA
RODRIGUES, brasileiro, portador do RG nº 6728491 PC/PA e do CPF 029.288.004-92, residente e
domiciliado na Tv. WE-70, n° 1031, Cidade Nova, Ananindeua – PA, CEP: 67.140-120, doravante
denominado CONTRATADO, na conformidade das Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA I. DO OBJETO
1.1 - O presente Termo Aditivo tem por objetivo, alterar a cláusula II do Contrato 090/2024-SEMED do
Pregão Eletrônico 004/2024, que tem como objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO
(ELÉTRICO, HIDRÁULICO, PINTURA, FERRAGENS E ACESSÓRIOS) E MATERIAL LATERÍTICO
MADEIRA/FERRAMENTAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO E ÓRGÃOS A ELA VINCULADOS. Finalidade: Aditivo de Prazo, de acordo com o
Artigo 107da Lei 14.133/2021.

CLÁUSULA II. DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA
2.1 A vigência do Contrato original, com término no dia 31/12/2024, fica através do presente termo

aditivo prorrogada de 01/01/2025 a 31/03/2025.

CLÁUSULA III. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 Os recursos para adimplemento do preço correrão por conta da Secretaria Municipal de
Educação, com as seguintes dotações para o ano de 2024:
Dotação: 12.368.0006.2127.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
Fonte: 1550
Ficha: 1218

Dotação: 12.122.0006.2060.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
Fonte: 1500
Ficha: 615

Dotação: 12.122.0006.2060.0000
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00
Fonte: 1544
Ficha: 616

http://www.santarem.pa.gov.br/
mailto:licitacao.mundodoled@gmail.com

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

Av. Dr. Anysio Chaves, n° 712 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-360.

3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei
Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

CLÁUSULA IV. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
4.1 O presente termo aditivo decorre de autorização da Secretária Municipal de Educação, onde a
alteração contratual de que trata este instrumento encontra amparo legal no Artigo 107, da Lei
14.133/2021.

CLÁUSULA V. DA RATIFICAÇÃO
5.1 Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o presente
Termo Aditivo.

CLÁUSULA VI. DA PUBLICAÇÃO
6.1.  O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato na Imprensa oficial.

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo.

Santarém (PA), 30 de dezembro de 2024.

MARIA JOSÉ MAIA DA SILVA

Secretária Municipal de Educação
Decreto nº 005/2021 GAP/PMS

CONTRATANTE

A. RODRIGUES COM. E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 51.164.013/0001-37
ALBERTO DE OLIVEIRA RODRIGUES

CPF: 029.288.004-92

CONTRATADO

4

http://www.santarem.pa.gov.br/

		2024-12-30T14:28:00-0300
	MARIA JOSE MAIA DA SILVA:12059030200

		2024-12-30T15:35:58-0300
	A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA:51164013000137